MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA–FACET

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

EDITAL 03/2022 PPGECMat/FACET/UFGD de 17 de junho de 2022

Processo seletivo para atribuição e cadastro reserva para atribuição de bolsa

A Comissão de Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Ciências e Matemática da UFGD, considerando os encaminhamentos da Comissão de

Bolsas do PPGECMat, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de

inscrições para seleção de bolsas e  cadastro reserva, para ingressantes dos anos de 2021

e 2022.

1. A partir do dia 17 de junho de 2022 ao dia 23 de junho de 2022, até às

12h, estarão  abertas as inscrições para os discentes do curso de Mestrado ingressantes

nas turmas de 2021 e de 2022 interessados em concorrer a  01 (uma) bolsa da CAPES

Demanda Social e cadastro reserva do PPGECMat.

2. Poderão  candidatar-se  os  discentes  regulares  do  curso  de  mestrado  do

Programa que além de atenderem aos requisitos do regulamento de Concessão de Bolsas do

PPGECMat atendam os seguintes itens:

I - declarar que não recebe rendimentos de qualquer natureza e não possuir vínculo

empregatício;

II – entregar termo de compromisso de que, durante a vigência da bolsa, se dedicará

integral e exclusivamente às atividades do PPGECMat e que não exercerá qualquer

atividade profissional, remunerada ou não, com ou sem vínculo empregatício;

III  -  não acumular  bolsa deste  Programa com outra  bolsa  de  qualquer  natureza,

exceto em casos previstos em lei;

IV - Não estar aposentado;

VI - Residir na região da Grande Dourados (até 50 km do perímetro do campus da

Unidade II da UFGD);

3. Qualquer mudança destas condições implicará no cancelamento automático

da bolsa.

4. Cronograma de Execução:

ETAPA DATAS
Publicação do edital
Site do Programa

17 de junho de 2022

Inscrições (via e-mail) até 23 junho de 2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA–FACET

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

Divulgação das inscrições homologadas
e do cronograma da Arguição dos
Planos de Trabalho (Etapa 3)
Site do Programa

24 de junho de 2022 até às 12h

Etapa 1 - Análise da produção 27 de junho de 2022
Etapa 2 - Análise do plano de trabalho 27 de junho de 2022
Etapa 3 - Arguição do Plano de
Trabalho

28 de junho de 2022

Divulgação das notas e do Resultado
preliminar
Site do Programa

29 de junho de 2022

Prazo de recurso (via e-mail) 30 de junho de 2022 das 08h às 12h
Análise dos recursos 30 de junho de 2022 das 13h às 20h

Divulgação e homologação do
Resultado Resultado final

01 de julho de 2022

5. As inscrições deverão ser efetuadas por e-mail, encaminhado à Secretaria
de  Pós-Graduação  em Ensino  de  Ciências  e  Matemática  (ppgecmat@ufgd.edu.br), o
formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo 1), o formulário de pontuação
da produção (Anexo 2), os respectivos documentos comprobatórios e o Plano de trabalho
(Anexo  3).  Os  candidatos  às  bolsas  de  mestrado  serão  classificados  em  ordem
decrescente conforme a somatória das notas obtidas em relação as seguintes etapas:

I. Etapa 1 - Nota de 0 a 10 com Peso 3:

● Análise da Produção acadêmica referente aos anos de 2019, 2020 e
2021 (Anexo 2).

II. Etapa 2 - Nota de 0 a 10 com Peso 3:
● Plano de trabalho (Anexo 3);

III. Etapa 3 - Nota de 0 a 10 com Peso 4:
● Arguição do Plano de trabalho e entrevista.

6. Durante  a  vigência  da  bolsa  os  bolsistas  deverão  atender  às  seguintes
condições:

I. Representar o Programa de Pós-Graduação frente aos seus colegas;

II. Atuar como membro em comissões estabelecidas pelo programa;

7. A bolsa  será concedida  pelo  prazo  de  até  12  (doze)  meses,  diante  da

observância  dos  critérios  de  atribuição,  avaliados  semestralmente  pela
comissão de bolsas do Programa com anuência do docente orientador.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA–FACET

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

8. A ordem de classificação irá compor uma lista de espera, utilizada durante

o ano de 2022 até 28 de fevereiro de 2023, para atribuição de novas bolsas
(exceto  fomento direcionado a demandas individuais,  específicas  ou de
destinação de docentes orientadores/as).

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsas.

Dourados, 17 de junho de 2022.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza
Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia FACET/UFGD

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA–FACET

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

Anexo 1 – Ficha de Inscrição

Nome:

Data de nascimento:          /         /  Sexo: M ( ) F ( )

CPF                                                                     RG

Estado civil:

Cidade de Residência:

Endereço:

Pretende permanecer neste endereço durante todo o mestrado? ( ) sim ( ) não

Telefone para contato:                                     E-mail:

Possui vínculo empregatício? ( ) sim ( ) não

Em caso afirmativo:

Empregador:

Estaria disposto a abrir mão do vínculo empregatício para receber a bolsa de mestrado?

( ) sim

( ) não

Tem afastamento profissional:

Tipo de afastamento:

Total ( ) Parcial ( ) Com salário ( ) Sem salário ( )

Declaro que as informações aqui fornecidas são

verdadeiras. Dourados,       /           /

Assinatura do Candidato(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA–FACET

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

Anexo 2 – Tabela de Pontuação
de Currículo

Nome do Candidato

Esta tabela e os demais documentos deverão ser enviados em arquivo único e no formato PDF.
Os comprovantes dos títulos deverão ser numerados em ordem crescente dos itens e na mesma
sequência apresentada nesta ficha. A numeração de cada documento deverá ser informada no
item Nº Documento (4ª coluna da tabela abaixo).

Para consulta ao extrato da revista consultar o triênio de classificação da CAPES em vigor no
site:  https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/
listaConsultaGeralPeriodicos.jsf

Eventos Científicos – Máximo 5 (cinco) pontos

Descrição
Valor de

pontuação por
item

Quantidade Número do
documento

anexado

pontuação
obtida

Participação em evento de
âmbito local, regional,

nacional ou internacional

0,5

Apresentação oral/pôster
em evento de âmbito local,

regional, nacional ou
internacional

0,5

Publicação em anais de
eventos de âmbito local,

regional, nacional ou
internacional

0,5

Artigo Científico, Livro ou patente – Máximo 3 (três) pontos

Artigo científico publicado
e/ou aceito na área de 1,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA–FACET

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

Ensino ou Educação com
Qualis A

Artigo científico publicado
e/ou aceito na área de

Ensino ou Educação com
Qualis B

0,5

Publicação de Livro ou
capítulo de livro

1,0

OUTROS -  Máximo 2 (dois) pontos

Participação em projeto de
extensão, pesquisa ou

ensino

0,5 por ano de
participação

Total de Pontos:_____________

Assinatura do candidato:____________________________

OBs.: A produção acadêmica deve ser comprovada através da entrega do Currículo Lattes
e dos comprovantes e será avaliada somente entre os anos de 2019 e 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA–FACET

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

Anexo 3 – Plano de Trabalho

Nome do candidato:

Descrição detalhada das
atividades de ensino, pesquisa

e/ou extensão a serem
desenvolvidas durante a vigência

da bolsa

Pretensão de disciplinas a serem
cursadas no período de vigência

da bolsa

Intenção de produção acadêmica
durante o período de vigência da

bolsa

Cronograma de atividades para os 12 meses de vigência da bolsa:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA–FACET

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

Descrição
das

atividades

Mai
2022

Jun
2022

Jul
2022

Ago
2022

Set
2022

Out
2022

Nov
2022

Dez
2022

Jan
2023

Fev
2023

Mar
2023

Abr
2023

Dourados, ____ de _________________ de 2022.

Assinatura do Candidato:__________________________________________________

Assinatura do orientador:__________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/06/2022

EDITAL Nº 1/2022 - FACET (11.01.03.23) - FACET (11.01.03.23)
(Nº do Processo: 23005.018534/2022-61)

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 11:17 )
VINICIUS FARIAS DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

FACET(11.01.03.23)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 EDITAL 14/06/2022 8d27db632a

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf